
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2013

Objeto: Reforma na Sede/Residência do 2º Núcleo Regional - 
Capanema, na Região de Integração Rio Caetés Sob jurisdição 
2º Núcleo Regional.
Convite: 222012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26451134674840000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, Bairro: Centro, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Vila Esperança - Levilândia 
Telefone: 9192313928 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 513459

Ordem de Execução de Serviço: 027/2013-DTT
Valor: 830.373,57
Data: 12/04/2013
Vigência: 12/04/2013 a 11/07/2013
Objeto: Serviços de Avaliação Estrutural dos Estais e Medição das 
Forças nos Estais da ponte estaiada Governador Almir Gabriel 
(12,40m x 1.976,80m), localizada na Alça Viária Km 14, sobre 
o Rio Guamá, no munic. de Marituba, pertencente à região de 
Tomada de Preços: 12012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: L.S.E LABORATORIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA
Endereço: Est Ariam, Bairro: Industrial Anhangüera, 411
CEP. 06276-120 - Osasco/SP
Telefone: 1132767796 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513625

PORTARIA: 157/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de ponte sobre 
o Rio Arapiranga, Igarapé Guajará de Beja - 4º NR e PA-151, 
trecho: Mocajuba/Baião.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513437

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 
152/2012, com objetivo de Alterar o item plano de aplicação do 
plano de trabalho.
Contrato: 152
Exercício: 2012
Contratado: RUY GUILHERME CASTRO DE ALMEIDA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 888
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 9140099542 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513453

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Primeiro Termo Aditivo ao Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 037/2011, com objetivo de alteração no plano de aplicação 
do plano de trabalho, a alteração do nome da Fundação de 
Amparo a Pesquisa do Estado do Pará-FAPESPA, para Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo a Pesquisa, nos termos da Lei 
Complementar nº 082 de 09/05/2012.

Contrato: 37
Exercício: 2011
Contratado: Sebastião da Cruz Silva
Endereço: Vinte e Seis, Bairro: Nova Marabá, 17,19
CEP. 68505-530 - Marabá/PA
Telefone: 9421017100 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513707

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo ao Instrumento de Concessão de Apoio 
Financeiro à Projeto n° 014/2012 aprovado por meio do edital 
023/2009 – PPSUS, com o intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto 
“Marcadores Epidemiológicos em Saúde no Arquipélago do Marajó”. 
Tem por objeto a alteração do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Contratado: RICARDO ISHAK
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2902
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9140093000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513794

PORTARIA: 011/2013
Objetivo: Participar do Encontro de Diretores Científi cos de FAPs. 
Processo nº 2013/174842.
Fundamento Legal: ON 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/BH - Brasil<br
Servidor(es): 
59046691/MARIA JOSE OLIVEIRA E SILVA JACKSON COSTA 
(Coordenadora de Seleção e Avaliação) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 17/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513800

PORTARIA: 012/2013
Objetivo: Participará de visita técnica ao projeto aprovados no 
âmbito do Edital Vale FAPs. Processo nº 2013/178505.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58928192/NATALIA DO SOCORRO SANTOS RAIOL (Coordenadora 
de Projetos) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 
17/04/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513808

PORTARIA: 013/2013
Objetivo: Participará de visita técnica ao projeto aprovados no 
âmbito do Edital Vale FAPs. Processo nº 2013/178490.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59043951/CAMILA CRISTINA LEDO ALCANTARA (TEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS EM ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513686

Convênio: 4
Exercício: 2013
Objeto: Expansão do Projeto Social Esportivo “Longe das Ruas” 
pela Federação Paraense de Jiu Jitsu do Estado do Pará, em 
Belém, no Distrito de Icoaraci (expansão), bairros do Guamá, 

Pedreira e Telégrafo, Município de Castanhal (expansão), 
Ananindeua, Paraupebas, Curionópolis, Santa Maria e Capanema, 
com período de execução de 29/04/2013 a 30/03/2014.
Valor Total: 802.000,00
Assinatura: 16/04/2013
Vigência: 16/04/2013 a 30/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27811136764100000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: FEDERAÇÃO DE JIU-JITSU DO ESTADO 
DO PARÁ
Endereço: R Cesário Alvim, s/n
CEP. 66023170 - Belém/PA
Complemento: Bl G 303
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513361

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens rodoviárias e fl uviais para atendimento anual das 
atividades da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
17/04/2013, às 09h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339033 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513398

EXCLUSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMÇO INTEGRAL
PORTARIA Nº 088 DE 10 DE ABRIL DE 2013

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24.01.1994;
Considerando o advento do Decreto Estadual nº 503/2012, 
publicado no DOE nº 32.232 de 31.08.2012, que estabelece 
normas e procedimentos para o controle e redução das despesas 
a serem adotadas pelos órgãos e entes da administração Direta 
e Indireta do Estado;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da concessão 
de Tempo Integral entre os diversos setores desta Secretaria;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral concedida aos 
servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO A CONTAR 
DE

Jhivago Barbosa de Andrade 57198045/1 Ass. Administrativo 15.03.13
John Cristian Barbosa Brito 5184274/1 Agente de Limpeza 15.03.13

Lindemberg Silva de Assis 80845862/1 Motorista 15.03.13

Luiz Carlos Esteves Brasil 31798/1 Agente Administrativo 15.03.13
Rubens Ferreira Caxias 57190460/1 Ass. Administrativo 15.03.13

Sâmia Cristina Lopes Correa 57191619/1 Ass. Administrativo 15.03.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de abril de 2013.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513573

PORTARIA: 95/13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARGARETH PINHEIRO GONDIM             Diretora do Departamento 
de Pesquisa Experimental572119582   


